Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Jana Šťastná

MAJETKOPRÁVNÍ DŮSLEDKY ROZVODU MANŽELSTVÍ

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: Doc. JUDr. Josef Salač, PhD.

Katedra: občanského práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 22. 11. 2010

Čestné prohlášení

„Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracovala samostatně a že jsem v ní vyznačila všechny prameny, z nichž jsem čerpala, způsobem, ve vědecké práci obvyklým. Prohlašuji, že tato diplomová práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.“

V Praze dne 22. 11. 2010

Jana Šťastná

„Děkuji vedoucímu mé diplomové práce, Doc. JUDr. Josefu Salačovi, PhD., za jeho cenné rady a připomínky a účinnou pomoc při zpracování. Zároveň děkuji svým rodičům za podporu a pomoc nejen při psaní mé diplomové práce, ale i během celého studia“

V Praze dne 22. 11. 2010

Jana Šťastná

Obsah

1 Úvod..... 6
2 Rozvod manželství..... 8
2.1 Nástin pojmu rozvod manželství..... 8
2.1.1 Rozvod dle § 24 zákona o rodině..... 8
2.1.2 Rozvod dle § 24a zákona o rodině..... 9
2.1.3 Rozvod dle § 24b zákona o rodině..... 10
2.2 Následky rozvodu manželství..... 10
3 Historický vývoj majetkových vztahů mezi manžely..... 12
3.1 Obecný zákoník občanský z roku 1811..... 12
3.2 Právní úprava na Slovensku..... 13
3.3 Zákon o právu rodinném..... 13
3.4 Občanský zákoník z roku 1964..... 14
4 Společné jmění manželů..... 15
4.1 Nástin pojmu SJM..... 15
4.2 Vznik SJM..... 16
4.3 Předmanželská smlouva 17
4.4 Rozsah SJM..... 19
4.4.1 Aktiva 20
4.4.2 Výlučný majetek..... 25
4.4.3 Pasiva..... 27
4.5 Obsah SJM..... 28
4.6 Modifikace SJM..... 29
4.6.1 Modifikace smlouvou..... 30
4.6.2 Modifikace soudním rozhodnutím..... 32
4.7 SJM a podnikání..... 33
5 Zánik a vypořádání SJM..... 35
5.1 Zánik SJM..... 35
5.2 Nástin pojmu vypořádání SJM..... 35
5.3 Předmět vypořádání SJM..... 36
5.4 Způsoby vypořádání SJM..... 37
5.4.1 Vypořádání SJM dohodou..... 37
5.4.2 Vypořádání SJM rozhodnutím soudu..... 41
5.4.3 Uplatnění zákonné domněnky..... 48
5.4.4 Vypořádání SJM po smrti jednoho z manželů..... 49
5.5 Zánik a vypořádání SJM dle insolvenčního zákona..... 50
5.6 Zánik a vypořádání SJM dle trestního zákoníku..... 53
5.7 Obnovení SJM..... 54
6 Vypořádání společného bydlení manželů..... 55
6.1 Bydlení v bytě či domě, který je součástí SJM..... 55
6.2 Bydlení v bytě či domě, který je součástí podílového spoluvlastnictví..... 56
6.3 Bydlení v bytě či domě, který je ve vlastnictví jednoho z manželů..... 56
6.4 Bydlení v bytě či domě, který je ve vlastnictví třetí osoby..... 57
6.5 Společný nájem bytu manžely..... 57

6.5.1 Pojem společný nájem bytu manžely..... 57
6.5.2 Vznik společného nájmu bytu manžely..... 58
6.5.3 Zánik společného nájmu bytu manžely..... 59
7 Problematika majetkoprávních důsledků rozvodu manželství v návrhu nového občanského zákoníku..... 64
7.1 Rozvod manželství..... 65
7.2 Společné jmění manželů..... 67
7.2.1 Zákonný majetkový režim 68
7.2.2 Smluvený majetkový režim 69
7.2.3 Režim založený rozhodnutím soudu..... 71
7.2.4 Režim oddělených jmění..... 71
7.2.5 Ochrana třetích osob..... 72
7.2.6 Vypořádání SJM..... 73
7.3 Společné bydlení manželů..... 74
7.3.1 Obecně o bydlení manželů..... 74
7.3.2 Bydlení manželů po zániku manželství..... 76
8 Závěr..... 79
Seznam nejčastěji používaných zkratk..... 81
Seznam použité literatury..... 82
Abstrakt..... 89
Abstract..... 91

1 Úvod

Rozvod manželství přináší řadu změn v oblasti statusové, citové, ale také majtkové. Jako téma své diplomové práce jsem si zvolila „Majetkoprávní důsledky rozvodu manželství“, jelikož vzhledem k vysoké míře rozvodovosti jde o téma aktuální.

Majetkoprávními důsledky rozvodu manželství jsou jednak zánik společného jmění manželů a jeho následné vypořádání, jednak změny v oblasti bydlení manželů. Proto se ve své práci chci zabývat především těmito dvěma problémy – vypořádáním společného jmění manželů a vypořádáním společného bydlení manželů. Cílem mé práce je seznámit s platnou právní úpravou, poukázat na její nedostatky a porovnat současnou právní úpravu s úpravou navrhovanou.

Jelikož budu pojednávat o důsledcích rozvodu manželství, považuji za vhodné ve druhé kapitole definovat pojem rozvodu manželství a stručně pojednat o třech variantách rozvodu, které upravuje zákon o rodině.

Majetkové vztahy mezi manžely prošly v minulosti řadou proměn. Proto ve třetí kapitole přináším stručný nástin historického vývoje majetkových vztahů mezi manžely. Jelikož chci zejména vystihnout transformaci institutu bezpodílového spoluvlastnictví manželů na společné jmění manželů a rozdíl v obou těchto institutech, přijde mi nadbytečné popisovat vývoj již od dob římského práva. Kapitola proto přináší stručné shrnutí právní úpravy manželských majetkových vztahů počínaje Všeobecným zákoníkem občanským z roku 1811, a konče platným občanským zákoníkem z roku 1964.

Mám-li se věnovat především vypořádání společného jmění manželů (dále SJM), je třeba si pojem SJM nejprve definovat. Ve čtvrté kapitole tedy stručně nastíním, co pojem SJM znamená, jaký má rozsah, co je jeho obsahem, a jakým způsobem mohou manželé či snoubenci rozsah svého SJM modifikovat.

Těžištěm mé diplomové práce a jedním ze dvou problémů, kterým se chci podrobně věnovat, je vypořádání společného jmění manželů. Této problematice bude věnována pátá kapitola. Kromě nástinu pojmu vypořádání SJM a rozsahu vypořádání se

chystám podrobně popsat jednotlivé způsoby vypořádání SJM, a to vypořádání dohodou, rozhodnutím soudu a zákonnou domněnkou. Pro úplnost doplním i vypořádání SJM po smrti jednoho z manželů, zánik a vypořádání SJM dle insolvenčního zákona a dle trestního zákoníku. Jelikož občanský zákoník o problematice vypořádání SJM pojednává velmi stručně, budu při zpracování této kapitoly vycházet především z komentovaných vydání občanského zákoníku a rovněž z judikatury Nejvyššího soudu České republiky.

Druhým významným majetkoprávním důsledkem rozvodu manželství jsou změny v oblasti společného bydlení manželů. Této problematice se budu věnovat v kapitole šesté. Nejprve chci nastínit, jakým způsobem vůbec může být bydlení manželů realizováno. Podrobně se budu zabývat především společným nájmem bytu manžely a jeho zánikem po rozvodu manželství.

Jelikož již několik let probíhají práce na rekonstrukci občanského práva a byl přijat vládní návrh nového občanského zákoníku, považuji proto za vhodné věnovat předposlední kapitolu mé diplomové práce tomuto návrhu. Zejména chci popsat jednotlivá ustanovení, týkající se rodinného práva, s důrazem na úpravu majetkových vztahů po rozvodu manželství a společného bydlení manželů. Nová úprava je podrobnější než právní úprava stávající, proto se nabízí jejich srovnání.

V závěru se chci nad oběma úpravami zamyslet, poukázat na jejich klady a zápory a navrhnout takové vypořádání majetkových vztahů mezi bývalými manžely po rozvodu jejich manželství, které považuji za nejvhodnější.

Práce vychází z právního stavu ke dni 22. 11. 2010.

2 Rozvod manželství

2.1 Nástin pojmu rozvod manželství


[…]


8 Závěr

Ve své diplomové práci jsem nastínila nejdůležitější aspekty vypořádání společného jmění manželů a vypořádání společného bydlení manželů po zániku manželství.

O současné právní úpravě společného jmění manželů se dá jednoznačně konstatovat, že je velmi kusá, nesystematická a nedostačující. Určitý základ majetkového společenství manželů najdeme v zákoně o rodině, stejně jako úpravu rozvodu manželství, o vypořádání SJM ale pojednává občanský zákoník. Nedostatky platné právní úpravy se snaží řešit návrh nového občanského zákoníku tak, že materii rodinného práva zařazuje přímo do svých ustanovení a tím překonává její dosavadní roztržičnost. Manželské majetkové právo je zde upraveno mnohem podrobněji a snaží se reagovat na společenské změny. Nedostatkem zůstává poměrně stručná úprava předmanželské smlouvy, úplně chybí úprava postupu při rozvodu manželství, ve kterém byla mezi snoubenci uzavřena předmanželská smlouva, a jako nedostatek lze vytknout i fakt, že návrh zákona obecně přijímaný a používaný termín „předmanželská smlouva“ vůbec nepoužívá. Naopak, velkým kladem je definování pojmů, které až dosud definovala judikatura, jako např. „obstarávání záležitostí rodiny“ či „obvyklé vybavení rodinné domácnosti“. Dále je třeba vyzdvihnout řadu zásad, jejichž zařazení do návrhu nového ObčZ je více než žádoucí. Pro příklad uvádím pravidlo, že pro úpravu zaniklého, avšak dosud nevypořádaného SJM, se použijí ustanovení o SJM. Stejně tak rozšíření ustanovení o ochraně práv třetích osob je velmi pozitivní změnou.

Zakotvení ustanovení o společném bydlení manželů a jeho následném vypořádání po rozvodu přímo do ustanovení občanského zákoníku je vůči dosavadní úpravě novinkou už v tom, že tato materie je v zákoně vůbec obsažena. Doposud byl za základ bydlení manželů považován pouze § 18 zákona o rodině a občanský zákoník o bydlení manželů, s výjimkou společného nájmu bytu, vůbec nepojednával.

I přesto, že se na návrhu nového občanského zákoníku dá nalézt řada nedostatků, bude jeho přijetí nesporným pokrokem oproti dosavadní právní úpravě.

Obecně, ať již posuzujeme jakoukoli právní úpravu, se dá ohledně vypořádání vzájemných majetkových vztahů a vypořádání bydlení konstatovat jediné: vždy je nejlepší, když se manželé dokáží dohodnout. Ideálním řešením je samozřejmě varianta rozvodu bez zjišťování příčin rozvratu, tedy rozvodu dle § 24a zákona o rodině, kdy jednou z podmínek je předložení písemných smluv, uzavřených manžely, upravujících vypořádání vzájemných majetkových vztahů a práv a povinností společného bydlení pro dobu po rozvodu manželství. V momentě, kdy se takto manželé na všem dohodnou, rozvod manželství, vypořádání SJM a vypořádání společného bydlení jsou realizovány během jediného řízení, kde se navíc neprovádí dokazování. Takový rozvod je pak mnohem méně časově i finančně náročný. Pokud rozvod dle § 24a ZoR z nějakého důvodu nepřichází v úvahu a je nutno postupovat dle § 24 ZoR, i pro následující řízení o vypořádání SJM lze jednoznačně doporučit vypořádání dohodou. Pokud se manželé dohodnou, předcházejí tím obtížnému a často nákladnému zjišťování rozsahu SJM, a mohou si dohodnout takové vypořádání jednotlivých kusů majetku, které jim bude nejlépe vyhovovat. Stejně tak je vhodné, když se manželé dohodnou o dalším užívání bytu po zániku jejich společného nájmu bytu v důsledku rozvodu manželství. Rozhodně lze doporučit i uzavírání předmanželských smluv a to zvláště v případech, kdy jeden ze snoubenců má výrazně větší majetek než druhý, anebo jeden ze snoubenců podniká. Vypořádání SJM po rozvodu takového manželství bude díky existenci předmanželské smlouvy rovněž jednodušší.

Cílem mé diplomové práce není podrobně rozebrat celou materii manželského majetkového práva, protože jde o problematiku nesmírně rozsáhlou a složitou. Tato práce má především usnadnit orientaci v manželském majetkovém právu a zejména ve vypořádání majetkových vztahů po zániku manželství tím, že přináší shrnutí této problematiky, dosud obsažené v několika různých právních předpisech.

Seznam nejčastěji používaných zkratk

BSM - bezpodílové spoluvlastnictví manželů

BytZ - zákon č. 72/1994 Sb., kterým se upravují některé spoluvlastnické vztahy k bytům a nebytovým prostorům a doplňují některé zákony (zákon o vlastnictví bytů), ve znění pozdějších předpisů

důvodová zpráva - důvodová zpráva k vládnímu návrhu nového občanského zákoníku

InsZ - zákon č. 182/2006 Sb., zákon o úpadku a způsobech jeho řešení (insolvenční zákon), ve znění pozdějších předpisů

ObčZ - zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů

ObchZ - zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, ve znění pozdějších předpisů

OSŘ - zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění pozdějších předpisů

OZO - všeobecný občanský zákoník z r.1811

NObčZ - vládní návrh nového občanského zákoníku

SJM - společné jmění manželů

TZ - zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, ve znění pozdějších předpisů

ZoR - zákon č. 94/1963 Sb., zákon o rodině, ve znění pozdějších předpisů
