POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno diplomanta: Jana Šťastná
Téma práce: Majetkoprávní důsledky rozvodu manželství
Rozsah práce: 80 stran
Datum odevzdání práce: 30.11.2010

1. Aktuálnost (novost) tématu

Právní úprava předmětu práce je komplexního charakteru. Je to téma velmi aktuální. V praxi frekventované. Současně přináší celou řadu otázek. To dokládá i existující soudní judikatura.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Téma vyžaduje znalost platné právní úpravy včetně teoretických základů. Práce je podrobná, doplněna četnou judikaturou. Diplomová práce je primárně postavena na teoretických znalostech.

3. Formální a systematické členění práce

Práce je přehledná, systematicky členěná. Podrobně a uceleně rozebírá celou problematiku.

4. Vyjádření k práci

Práci považuji za výborně zpracovanou. Chválím za aktivní přístup k judikatuře. Rovněž za větší okruh odborné literatury. Závěr je adekvátní dané formě práce. Celkově hodnotím práci jako výbornou. Z práce je patrný zájem o téma a též snaha klást si otázky a zodpovídat je s příslušnou argumentací.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce 1
Samostatnost při zpracování tématu 1
Logická stavba práce 1
Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací 2
Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) 1
Úprava práce (text, grafy, tabulky) 2
Jazyková a stylistická úroveň 1

6. Přípomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Úvahy de lege lata a náměty de lege ferenda.

Doporučení/nedoporučení k obhajobě práce doporučuji
Navržený klasifikační stupeň výborně

V Praze dne 13.1.2011

doc. JUDr. Mgr. Josef Salač, Ph.D.